
 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 62  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: TARIFFE CONCESSIONE AREE CIMITERIALI E DEI SERVIZI CIMITERIALI 
 
 

 L'anno 2023, il giorno 20 del mese di Dicembre alle ore 19:00, nella sala giunta comunale/in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Cecotti Elena Sindaco Presente 
Ongaro Mauro Vice Sindaco Presente 
Simeon Sonia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   CANDOTTO dott.ssa RITA. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Cecotti  Elena nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  2 

OGGETTO: TARIFFE CONCESSIONE AREE CIMITERIALI  E  DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 
 
Vista la legge 28.02.2001, n. 26; 
 
Richiamato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria di cui alla delibera n. 25 del 24/06/1977, 
come integrato dalla delibera n. 2 del 27/02/1998 e dalla delibera n. 23 del 28/05/1998; 
 
Richiamato il Regolamento Comunale per le concessioni cimiteriali approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 32 del 26/11/2007; 
 
Richiamate le delibere consiliari n. 26 del 24/06/1977 e n. 138 del 12/12/1986 e la delibera 
giuntale n. 35 del 10/07/2004, relative alla determinazione delle tariffe cimiteriali comunali; 
 
Premesso che, non disponendo il Comune di Visco di personale in organico con esperienza e 
professionalità specifica ne’ tantomeno attrezzature e mezzi specifici per gli interventi, risulta 
necessario affidare il servizio ad un’impresa esterna specializzate nel settore; 
 
Premesso che l’appalto in corso, stipulato nel 2021 con la società CNS CONSORZIO NAZIONALE 
SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA, è in scadenza a febbraio 2024 e pertanto l’Ente deve provvedere 
agli adempimenti burocratici per il nuovo incarico triennale; 
 
Tenuto conto che l’Ente si avvale della CUC regionale, che esperisce le gare di appalto dei servizi 
per lotti funzionali territoriali; 
 
Richiamato il Decreto n.41047/GRFVG del 12/09/2023 con il quale la Regione Friuli Venezia Giulia 
ha esperito la gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi cimiteriali, di manutenzione del verde e di pulizia 
dei cimiteri per Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2a edizione 
[Codice iniziativa 20PGR60]; 
 
Preso atto che il Comune di Visco rientra nel lotto n.4, aggiudicato dalla gara di cui sopra alla 
società COOP NONCELLO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS - C.F.: 
00437790934, con sede legale a Roveredo in Piano (PN), via dell'Artigianato n. 20 e che l’Ente 
provvederà entro la scadenza dell’appalto corrente a completare le procedure di affidamento 
incarico alla società vincitrice della gara regionale; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13 febbraio 2019 avente ad oggetto 
“Revisione tariffe delle concessioni aree cimiteriali e dei servizi cimiteriali” con cui erano state 
fissate le tariffe relative al rilascio e rinnovo delle concessioni cimiteriali, nonché le tariffe dei 
servizi cimiteriali; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 8 marzo 2021 con la quale erano state 
confermate le tariffe relative al rilascio ed al rinnovo delle concessioni cimiteriali;  
 
TENUTO CONTO che la definizione delle tariffe “iva esclusa” con applicazione successiva dell’IVA 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  3 

rende poco trasparente per l’utente finale il costo che deve sostenere al momento della richiesta 
di un servizio; 
 
RITENUTA quindi l’opportunità di determinare le tariffe per l’utilizzo dei servizi per l’anno 2024 
con il costo totale all’utente IVA COMPRESA, tariffe sulle quali si basano le previsioni dello schema 
di bilancio preventivo che verrà sottoposto all’Organo consiliare per consentire l’approvazione 
entro i termini di legge; 
 
Ritenuto con il presente atto di aggiornare ed uniformare le tariffe relative alle concessioni di aree 
nonché dei servizi cimiteriali del cimitero di Visco;  
 
Visto l'art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 
Vista la L.R. 17/2004; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto di quanto esposto in premessa; 
 
2) Di fissare le tariffe per il rilascio ed il rinnovo delle concessioni cimiteriali del cimitero di Visco, 
nelle seguenti misure: 
 
 ESENTE DA IVA 
aree per tombe di famiglia € 250,00  al mq 
area per sepolture private individuali € 300,00  cadauna 
loculi fila alta € 1.200,00 

cadauno 
loculi fila intermedia e bassa € 1.500,00 

cadauno 
ossari/cinerari € 250,00 cadauno 
 
 
 
 
 
 
 
 
3) Di fissare le seguenti tariffe per i servizi cimiteriali – prezzi unitari - a decorrere 
dall’approvazione del bilancio previsionale finanziario 2024-2026: 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  4 

 

DESCRIZIONE  TARIFFE COMUNE 
2024  

 
Inumazione del feretro bambini fino a 10 anni                                                  

190,00   
Inumazione del feretro bambini oltre i 10 anni e 

adulti 
                                                 

270,00   

Inumazione di ceneri in terra                                                  
155,00   

Tumulazione di feretro in loculo bambini fino a 10 
anni (compreso utilizzo di alza feretri ogni qual 

volta necessario) 

                                                 
155,00   

Tumulazione di feretro in loculo bambini oltre i 10 
anni e adulti (compreso utilizzo di alza feretri ogni 

qual volta necessario) 

                                                 
225,00   

Tumulazione di cassetta resti ossei/urna cineraria 
in loculo 

                                                 
135,00   

Tumulazione di cassetta resti ossei/urna cineraria 
in loculo ossario/cinerario 

                                                   
70,00   

Collocazione resti ossei/ceneri in ossario/cinerario 
comune 

                                                   
30,00   

Esumazione ordinaria massiva                                                  
270,00   

Esumazione ordinaria singola                                                  
315,00   

Esumazione ordinaria singola con contestuale 
inumazione di altro feretro 

                                                 
450,00   

Esumazione straordinaria                                                  
440,00   

Estumulazione ordinaria con mineralizzazione 
                                                 

190,00  
 

(prezzo praticato anche in caso di avvio dei resti 
mortali non mineralizzati alla cremazione)  

Estumulazione ordinaria senza mineralizzazione 
con contestuale inumazione per completamento 

mineralizzazione 

                                                 
300,00   

Estumulazione ordinaria di cassette contenenti 
resti ossei o urne cinerarie da loculi ossari o 

Cinerari 

                                                   
85,00   

Estumulazione straordinaria                                                  
265,00   

Dispersione ceneri                                                    
60,00   

Ricognizione della sepoltura in loculo                                                  
115,00   

Interventi di ripristino per l’usabilità del manufatto                                                  
390,00   

Manutenzione dei campi di inumazione                                                      
1,00   



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  5 

Fornitura casetta di zinco (lamiera zincata)                                                    
55,00   

Fornitura cofano di cellulosa biodegradabile                                                    
70,00   

Fornitura nicchia o pozzetto stagno previsto 
dall'art. 33 comma 4 bis della L.R. 12/2011 

(modificato con LR 22/2017 art 15) 

                                                   
70,00   

Fornitura croce in legno provvisoria o altro segno 
recante nome, cognome, data di nascita e data di 

morte del defunto 

                                                   
20,00   

 
 
4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi dell'art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, stante l’urgenza di provvedere in merito.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  6 

  
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
  
 

Area Tecnica 

 

TARIFFE CONCESSIONE AREE CIMITERIALI E DEI SERVIZI CIMITERIALI  
N. del. 2023/19 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Comune di Visco, lì 20 dicembre  2023 Il Responsabile 
 F.TO ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da ELENA CECOTTI in 
data 20 dicembre  2023. 
 
 
Comune di Visco, lì 20 dicembre  2023 Il Responsabile 
  ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente 
 

 
  

 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Cecotti  Elena  CANDOTTO dott.ssa RITA 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/12/2023 al 
05/01/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Visco, 21/12/2023 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 20/12/2023 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
 
 Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 21/12/2023. 
Visco, 21/12/2023 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 62 del 20/12/2023  8 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 21/12/2023 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 



 Atto n. 62 del 20/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANDOTTO RITA
CODICE FISCALE: CNDRTI75R48L483W
DATA FIRMA: 21/12/2023 11:42:07
IMPRONTA: C0517ADFE694AA89A5C79632788C2783C155A5A7FCD19C3A1536F0E2A29EA7AD
          C155A5A7FCD19C3A1536F0E2A29EA7AD9508879D6539A91362B1AC31ADC1FE99
          9508879D6539A91362B1AC31ADC1FE9957D89FD337241893A00F1ECD1C7CCF9B
          57D89FD337241893A00F1ECD1C7CCF9B9E9E9EFF7B75543E61949B73E36C8C1A

NOME: CECOTTI ELENA
CODICE FISCALE: CCTLNE77L59G284I
DATA FIRMA: 21/12/2023 11:45:34
IMPRONTA: 7FC871B906893C545085C9F6192877C71B60F6ECD4F04FF9F7FF165B07D00373
          1B60F6ECD4F04FF9F7FF165B07D003731062309D60C38477DF557570130B0DCB
          1062309D60C38477DF557570130B0DCB899FEADCE03FAAF6C833DC066EF28337
          899FEADCE03FAAF6C833DC066EF28337FB8A28C59B76D19842FEB617A8CD57C1


